LEI Nº 2.283/87

APROVA O ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS PARA O TRIÊNIO 1988/1990

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Orçamento Plurianual de Investimentos do Município de Patos de Minas, para o triênio 1988/1990, elaborado na forma dos Atos Complementares nº 43 e 76, de 29 de janeiro a 21 de outubro de 1969, respectivamente, estima para o período, as Receitas de Capital em Cz$1.089.497.600,00 (hum bilhão, oitenta e nove milhões, quatrocentos e noventa sete mil e seiscentos cruzados).

Art. 2º - Os recursos destinados ao financiamento das Despesas de Capital, estimadas no Orçamento Plurianual de Investimentos para o triênio 1988/1990, são assim distribuídos:

	RECEITAS DE CAPITAL
	     1988
	     1989
	     1990

	Superavit do Orçamento Corrente
	 26.809.500
	 41.593.000
	 52.747.500

	Operações de Créditos
	 93.159.000
	 30.000.000
	 35.000.000

	Alienação de Bens
	 12.520.000
	 13.000.000
	 16.000.000

	Transferências de Capital
	111.192.000
	242.000.000
	416.000.000

	TOTAIS
	243.157.100
	326.593.000
	519.747.500

Art. 3º - As Despesas de Capital, discriminadas em quadro anexo, cuja realização fica autorizada por esta Lei, são programadas com base nos recursos considerados disponíveis e desdobrar-se-ão na seguinte forma:

	Legislativa
	      300.000
	      900.000
	    1.800.000

	Administração e Planejamento
	   9.334.100
	  24.083.000
	  56.157.500

	Agricultura
	   1.126.500
	    2.980.000
	    7.800.000

	Comunicações
	      347.200
	      600.000
	    1.300.000

	Defesa Nacional e Segurança Pública
	        79.000
	      120.000
	      240.000

	Educação e Cultura
	  17.412.200
	  24.650.000
	  47.700.000

	Habitação e Urbanismo
	  25.455.000
	  32.100.000
	  39.600.000

	Indústria, Comércio e Serviços
	      458.200
	      260.000
	   2.600.000

	1988
	1989
	1990

	Saúde e Saneamento
	90.465.600
	108.100.000
	146.450.000

	Assistência e Previdência
	 2.761.100
	      400.000
	    1.000.000

	Transporte
	85.418.200
	102.400.000
	185.100.000

	SOMA
	233.157.100
	296.593.000
	489.747.500

	Reserva de Contingência
	10.523.000
	  20.000.000
	  30.000.000

	TOTAIS
	243.157.100
	326.593.000
	519.747.500

Art. 4º - Na elaboração das propostas orçamentárias anuais do período serão ajustadas, as importâncias consignadas aos Projetos, podendo, em consequência de alterações da receita serem criados novos e suprimidos ou reformulados Projetos constantes do anexo desta Lei.

Parágrafo Único – As importâncias referentes aos exercícios de 1989 e 1990 estimadas a preços de 1988, serão corrigidos monetariamente, por ocasião da elaboração dos Orçamentos Anuais correspondentes àqueles exercícios.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 1988.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 11 de novembro de 1987.

Arlindo Porto Neto – Prefeito Municipal